
                                                                                                                                                                

 0          UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

  

DELIBERAÇÃO Nº
 
056, DE 11 DE MAIO DE 2011 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 297ª Reunião Ordinária, realizada em 11 de maio de 2011, e considerando o 

que consta do processo nº 23083.013036/2010-66, 

 

 

 

R E S O L V E: Criar as disciplinas, abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Teoria e Planejamento de Ensino, do 

Instituto de Educação, com as suas respectivas codificações, 

cargas horárias, denominações e ementas:  

 

 IE 602 (4T-0P) -  Ensino de Biologia I 

  

 EMENTA: Ciência e ensino. Definição de conhecimento. 

O conhecimento científico. Necessidades formativas do 

professor de ciências e biologia. História do ensino de 

Ciências e Biologia. Modelos pedagógicos de ensino de 

ciências. Relação entre conhecimento científico, 

conhecimento popular, conhecimento escolar e o ensino de 

ciências. A construção do conhecimento. Planejamento 

didático. Elementos didáticos no planejamento de ciências e 

biologia.  

  

  

  

 IE 603 (4T-0P) - Ensino de Biologia II 

  

 EMENTA: O ensino da Biologia. Currículos para o ensino 

de Biologia. Educação formal e não-formal e o ensino de 

biologia A construção do conhecimento biológico. 

Planejamento e Avaliação no ensino de Biologia. 

  

  

  

 IE 398 (4T-0P) - Ensino de Filosofia 

  

 EMENTA: O ensino de filosofia na educação básica no 

atual contexto educacional brasileiro. Aportes teóricos e 

conceituais do ensino de filosofia na educação básica. 



Metodologias do ensino de filosofia na educação básica. 

Experiência e novas possibilidades de ensino de filosofia na 

educação básica. A formação de professores para atuar no 

ensino de filosofia na educação básica.  

 

 

 

 

  
 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


